
LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 128, č. 3, březen 2012116

Tajenka z minulého čísla: sTo sedmdesáT.

osobní

Před 150 lety, v roce 1862, byl založen Asekurační spolek cukrovarníků v rakousko‑uher‑
ském mocnářství se sídlem v Praze (později Asekurační spolek průmyslu cukrovarnic‑
kého). Hlavní náplní bylo pojištění členů a podílníků – především cukrovarů – proti 
škodám způsobených požárem. Zajišťoval i doplňkové pojištění řepy proti znehod‑
nocení, proti rozdílům v ceně cukru v důsledku požárních škod ad. Patřil k největším 
pojišťovacím institucím u nás, dokládá to i honosný palác na pražském Senovážném 
náměstí, který byl postaven v letech 1912–1916. Budovu navrhli architekti (tajenka).

Habilitace
Ing. Evžena Šárky, CSc.

Na zasedání vědecké rady Fakulty 
potravinářské a biochemické tech‑
nologie VŠCHT v Praze proběhla 
9. února 2012 habilitace Ing. Evžena 
Šárky, CSc., t.č. odborného asistenta 
na Ústavu chemie a technologie sa‑
charidů. Ing. Šárka je odborné cukro‑
varnické veřejnosti znám především 
ze svého předchozího působení 
v cukrovaru Modřany, ve Výzkum‑
ném ústavu cukrovarnickém Praha 
a ve VUC Praha, a. s., také i z pra‑
videlných školení cukrovarnických 
techniků a jako přednášející na Cuk‑
rovarnických konferencích.
Ing. Šárka předložil k ha bili tač nímu 
řízení práci „Vedlejší produkty cuk‑
rovarnického a škrobárenského prů‑
myslu – vznik, využití a optimalizace 
parametrů“. V práci shrnul výsledky 
své vědecko‑výzkumné, vývojové 
a technicko‑realizační činnosti od 
roku 1976 v oblasti charakterizace, 
separace a využití vedlejších produk‑
tů cukrovarnického a škrobárenské‑
ho průmyslu, konkrétně saturačního 
kalu, dále také melasy jako produktu 
zadinové práce a v poslední části 
B‑škrobu jako vedlejšího produktu 
výroby pšeničného škrobu.
Na doporučení vědecké rady FPBT 
byl Ing. Evžen Šárka, CSc., jmenován 
od 1. března 2012 docentem pro obor 
technologie potravin. K tomuto za‑
slouženému úspěchu mu všichni spo‑
lupracovníci upřímně gratulují a přejí 
mu další úspěchy v tvůrčí badatelské 
i pedagogické činnosti.

Pavel Kadlec


